itane frequenter sub veteri Testamento fieri solebat? Sed quid tandem causæ fuit, cur Angelos potius quam Filium Dei appellaret Apostolus? quemadmodum tutius, ita et convenientius forsitan esset, ingennè fateri hujus rei nos latere causam. Si tamen aliquam assignare fas est rationem, dici potest, S. Paulum in receptam vulgatamque fortassis apud Judæos opinionem offendere, absque ullâ necessitate, noluisse, et easdem voces usurpasse quibus priores scriptores sacri usi fuerant, atque adeò non exclusum ab ipso fuisse Filium Dei, siquidem omnes norunt Angelorum nomen non naturæ tantummodo esse, sed etiam quandoque ministerii, ipsumque Dei Filium magni consilii Angelum sæpius vocari. (Ed.)

ipsum fuisse, qui secum sit collocutus. 2° Ejusdem libri capite 25, 20: *Ecce ego*, inquit Deus Moysi, *mittam Angelum meum, qui præcedat te..... Observa eum,..... quia non dimittet cum peccaveris, et est nomen meum in illo.* Hæc autem phrasis hebraica est, quæ se Filius Dei Moysen alloquens, in isto Angelo futurum esse denuntiat. 5° Stephanus in eo, qui objicitur, loco utrumque insinuat. Postquam enim dixit Angelum apparuisse, ita subdit versu 31: *Moses autem videns admiratus est visum, et accedente illo ut consideraret, facta est ad eum vox Domini, dicens: Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob.* Angelus ergo apparuit; sed in eo Deus ipse loquebatur. 4° Ea veterum Judæorum opinio fuit, ut discimus ex Philone in Expositione Decalogi; et ex Tryphone supra. 5° Hoc idem senserunt sancti Ecclesiæ doctores, Clemens Alexandrinus et Athanasius supra; Hieronymus in cap. 5 ad Galatas; Augustinus lib. 2 contra Maximinum, sub finem; Fulgentius contra Maximinum.

Objiciunt 5°: Qui in Sinâ legem Moysi dedit, hunc Angelum duntaxat extitisse ex multis Scripturæ locis hand dubiè colligitur. 1° Enim idem Stephanus Act. 7, 58, de Moysæ loquens: *Hic est*, inquit, *qui fuit in Ecclesiâ in solitudine cum Angelo qui loquebatur ei in monte Sina.* Versu autem 55, de lege: *Qui accepistis*, inquit, *legem in dispositione Angelorum, et non custodistis.* 2° Paulus Apostolus eodem sensu ad Gal. 5, 19: *Quid igitur lex?* inquit, *propter transgressiones posita est,.... ordinata per Angelos in manu mediatoris.* 3° Idem ad Hebr. 2, 2, legem veterem cum novâ componens: *Si enim*, inquit, *qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus,.... quomodò nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?* Quod et Josephus agnoscit lib. 15 Originum: « Cum nos, inquit, dogmatum potissima et sanctissimam legum partem per Angelos à Deo accepimus. » Ergo Deus ipse hanc Moysi non dedit, nec ipsi in monte Sina apparuit.

Respondeo cum Angelo Deum ipsum apparuisse, aut potius in eo fuisse locutum ac visum. Quòd enim Deus præsens fuerit et locutus sit, illud jam supra satis demonstravimus; aderat autem stipatus Angelis. Hinc Moyses Dent. 55, 2: *Dominus*, inquit, *de Sinai venit, et de Seir ortus est nobis, apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia, in dexterâ ejus in ea lex.* Ibi, ut patet, Deus ab Angelis distinguitur et cum Angelis affuisse memora-

tur. Sic et David Psal. 67, 18: *Currus Dei*, inquit, *decem millibus multiplex millia lætantium: Dominus in eis, in Sinâ, in sancto.* Proinde Deus ipse in medio Angelorum erat, cum antiqua lex Moysi tradita est. Negari igitur non potest à Deo datam esse veterem legem. Dicitur tamen lex illa, *factus per Angelos sermo*, et *ordinata per Angelos*, quia scilicet Angeli formæ corporis, quæ videbatur, amici erant, et sonus ipsi edebant; sed iis ceu instrumentis utebatur Deus.

Objiciunt 4°: Auctor Epistolæ ad Hebræos eò Evangelium præfert legi, quòd hæc per Angelos, illud per Dominum, nempe Christum, fuerit promulgatum; quod non solum cap. 2°, supra, docet, sed etiam 1°, his verbis versu 1: *Multiſariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissimè diebus istis locutus est nobis in Filio.* Ergo, inquiunt, Deus qui multis olim modis nobis locutus fuerat per Prophetas, novissimis demùm temporibus locutus est per Filium. Novissimum autem tempus est tempus Evangelii. Proinde ante istud tempus nunquam locutus fuerat Filius Dei, aut Deus per Filium suum; alioquin non rectè Apostolus utrumque tempus opponeret, si in utroque apparuerit et locutus fuerit Filius Dei, aut Deus per Filium.

Distinguo antecedens: Novissimè locutus nobis est per Filium personaliter nobiscum loquentem et humano more versantem, concedo; secus, nego. Hanc difficultatem sibi proponit Ludovicus de Tenâ, vir eruditissimus, in cap. 1 Epist. ad Hebr. difficult. 2, § 2, et eam sic solvit: « Paulus, inquit, tantummodò ponit discrimen inter ultimam apparitionem Filii Dei et priores veteris Testamenti, quia istæ fiebant in creaturâ corporali, non hypostaticè unitâ Filio Dei, et ita medio supposito creato corporeo, imò et angelico, loquebatur Filius Dei. At verò in illâ apparitione Verbi incarnati, de quâ asserit, *novissimè locutus est nobis per Filium*, non mediat aliquod suppositum creatum, neque corporeum, neque angelicum; sed Verbum divinum immediatè immediatione suppositi loquebatur hominibus. Neque obstat quòd hic fuerit media natura humana, quia hæc caruit proprio supposito, et immediatè fuit unita supposito Verbi. Et hic est legitimus sensus horum verborum, et ita manet rectè explicata Apostoli contrapositio et excellentia Evangelii supra legem veterem. » Quà quidem in responsione viri doctissimi, quæ

profectò solida est et menti Patrum consentanea, licet pro scholæ more, non ita elegantibus verbis expressa sit, libenter acquiescimus.

Obijciunt 3<sup>o</sup>: At qui apparuit, sæpenumerò vocatur *Angelus*. Ergo non erat Deus. — Distinguo antecedens: Angelus ab officio, concedo; naturâ, subdistinguo: In quo Deus esset, concedo; secus, nego. Itaque, ut jam monuimus, et Patres notant, *Angelus* officii nomen est, non naturæ; quapropter illud nomen licet specialiter tribuatur beatis illis spiritibus, quos *Angelos* appellamus, potest aliis etiam tribui; proinde Filio Dei, quòd Patris inter homines nuntius fuerit. Ita Malacliâ 3, 1, Joannes Baptista *Angeli* nomine designatur: *Ecce ego*, inquit Deus, *mitto Angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam*. Et versu 2 Christus ipse: *Et statim veniet ad templum suum dominator, quem vox queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis*. Capite autem 2, 7, de quovis sacerdote loquens: *Angelus Domini exercituum est*, inquit. Quocirca nihil est cur ipse Filius Dei in his Scripturæ locis illo nomine donatus non fuerit. Quòd si Angelus minor fuit et creatus, in eo per præsentiam singularem existebat Deus.

Obijciunt 6<sup>o</sup>: Potest dici Angelus merus in memoratis supra apparitionibus locutus fuisse, quasi ipse Deus esset, quia nempe verba Dei recitabat. Ergo hinc erui non potest Deum ipsum tunc locutum esse. — Nego antecedens. Nunquam enim sic loquuntur vel in novo Fœdere Angeli, vel in veteri Prophetæ, nisi præmissâ aliquâ præfatione, quâ indicant se Dei, à quo missi sunt, verba mox esse relatuos. At nulla in his apparitionibus ejusmodi præfatio est. 2<sup>o</sup> Qui apparet *Jehovah*, יהוה, appellatur. 3<sup>o</sup> Hi quibus apparet eum ipso ut vero Deo, agunt et loquuntur. Ergo Deus ipse apparebat et loquebatur.

Obijciunt 7<sup>o</sup>: Aliquando fit ut, qui personam alterius agit, eo, quo ipsa, modo, sine ullâ admonitione loquatur; sic qui in scenâ regis personam sustinet, ut rex ipse loquitur. — Respondeo id quidem in eo casu verum esse; sed absit ut sentiamus aut dicamus Deum olim per Angelos histrioniam exercere voluisse, aut auctorem legis veteris Deum histricum extitisse; hoc vel cogitare nefas est, et mirum profectò est eò usque adductos fuisse Socinianos.

*Argumentum VI, è tempore creationis mundi.*  
— Non unus est Scripturarum locus, qui

Christo mundi creationem adscribat. 1<sup>o</sup> Enim Psal. 52, 6: *Verbo Domini, inquit David, cæli firmati sunt*. 2<sup>o</sup> Joannes Evæg. 1, 1: *In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Versu 3: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est*. Versu 10: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit*. 3<sup>o</sup> Paulus 1 Cor. 8, 5: *Etsi sunt, inquit, qui dicantur dii, sive in cælo sive in terrâ.... nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia et nos in illum, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia et nos per ipsum*. 4<sup>o</sup> Idem Apostolus Coloss. 1, 15: *Primogenitus, inquit, omnis creaturæ quoniam in ipso condita sunt universa (græcè, creata sunt) in cælis et in terrâ, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt; et ipse est ante omnes; et omnia in ipso constant*. 5<sup>o</sup> Hebr. 1, 2: *Novissimè diebus istis locutus est nobis in Filio.... per quem fecit et secula*. 6<sup>o</sup> Idem ibidem versu 10, de ipso dictum illud esse affirmat Psal. 101, 26: *Tu in principio, Domine, terram fundâsti, et opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem permanebis, et omnes ut vestimentum veterascent, et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient*. 7<sup>o</sup> Idem ibid. c. 11, 3: *Fide intelligimus aptata esse secula Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent*. 8<sup>o</sup> 2 Petri 3, 5: *Cæli erant prius et terra, de aquâ et per aquam consistens Dei Verbo*.

Ex quibus ita argumentamur: Ille extitit longè ante Mariam virginem, qui mundum et omnia quæ in mundo sunt condidit. Atqui Christus rerum universitatem creavit, ut ex locis Scripturæ laudatis compertum est. Hæc adeò dilucida sunt, nihil ut aliud desiderari posse videatur. Attamen Sociniani nonnulla reponunt, non tam ut Scripturas explicent, quàm ut eludant; quod patefacere operæ pretium est. Ista porrò objectionum in morem perspicuitatis causâ proponemus ac refellimus.

Obijciunt 1<sup>o</sup>: Quando David Psal. 52, 6, ait: *Verbo Domini cæli firmati sunt*, id non de personâ quâdam Verbi ab æterno Patre distinctâ, sed de Patris æterni imperio accipi oportet. Ergo hinc erui non potest fuisse principio rerum personam aliquam divinam à Patre distinctam, quæ cælos creaverit. — Respondeo Davidis quidem verba, si sola essent, posse ambigua videri; sed dubium omne

tollunt Apostoli, qui hoc ipsum, quod Verbo Dei tribuit David, Christo adscribunt.

Obijciunt 2°: Cùm à Joanne c. 1, 3, omnia dicuntur à Verbo facta, et sine ipso factum esse nihil eorum quæ facta sunt, hæc possunt ac debent non de omnibus omninò rebus unquam factis, sed de iis duntaxat, quæ pertinent ad Evangelium, intelligi; atque adeò ex his colligi non potest omnia per Christum esse creata, sed tantùm omnia per Christum esse instaurata atque reparata. — Nego antecedens. Hæc enim interpretatio digna non est, quæ cum nostrâ comparetur. 1° Enim nomen illud *principii*, quod paulò ante adhibuerat Joannes, primam rerum creationem designat, ut jam supra observavimus. Ita quippe accipitur, quoties in Scripturis de tempore sine ullâ restrictione usurpatur. 2° Hæc voces: *Et Deus erat Verbum*, eò pariter ducunt, ut intelligamus per ipsum omnia esse creata; quod Dei proprium est. 3° Quæ sequuntur verba: *Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est*, idem præ se ferunt. Nèdùm enim ullam limitationem postulent, videntur de industriâ posita, ut quamlibet exceptionem excludant. 4° Expositio nostra ex ipâ Apostoli sententiâ sponte suâ velut efflorescit. At contra expositio adversariorum videtur solummodò conficta, ut causæ eorum serviat. 5° Si, quod sentiunt Sociniani, merus homo est Christus, falsa etiam est. An non enim ad Evangelium pertinent Prophetarum vaticinia, legis Mosaicæ imagines et figuræ, Joannis Baptistæ origo singularis, missio et prædicatio, ipsius Christi supra naturæ leges conceptio, in Messiam designatio, ex mortuis resurrectio, et alia id genus? Atqui ista Christum auctorem non habent, si merus homo fuerit. Ergo falsum est, hoc posito, omnia quæ ad Evangelium pertinent, per ipsum esse facta, et sine ipso factum esse nihil eorum quæ in hoc etiam genere facta sunt. 6° Interpretatio nostra servat ordinem rerum, quem turbat omninò Sociniana. Nos enim statuimus Verbum in principio fuisse apud Deum, et Deum ipsum esse; deinde omnia per ipsum facta esse; postea verò carnem assumpsisse; hunc autem ordinem tenet Evangelista. At Sociniani definiunt Christum, 1° hominem esse natum; 2° in Verbum Dei ac Messiam ab æterno Patre esse electum; postea ad divinam evectum dignitatem; deinde factum esse lucem mundi per Evangelii prædicationem; denique omnia per ipsum hæc viâ

facta esse seu reparata. Quæ profectò longè ab Evangelii verborum serie aliena sunt.

Instant 1°: Non dixit Joannes: *Omnia per ipsum creata sunt*; sed *facta sunt*. Atqui aliud est creare, aliud facere. Ergo. — Distinguo minorem: Aliud est facere, aliud creare, aliud, inquam, quia facere latius patet quàm creare, concedo; aliud, quasi de creatione accipi non possit verbum illud *facere*, nego. Imò verò frequentissimè hoc verbum de primâ rerum creatione usurpatur Deoque tribuitur: v. g., Exodi 20, 11; Psal. 94, 5; Psal. 99, 3; Act. 14, 15; *ibid.*, cap. 17, 24, etc. Deinde verò *creandi* vocabulum Christo etiam attribuitur, Coloss. 1, 15; atque adeò nihil est quod amplius postulare Sociniani possint, et obmutescant necesse est. Sed non obmutescant. Cùm enim dicuntur omnia per Christum facta, excipiunt, non ad esse *creandi* vocabulum. Ubi autem ventum est ad ea loca, ubi hoc vocabulum extat; nedùm acquiescant, alias anibages quærunt ut effugiant; sic est Socinianorum ingenium planè versatile. Sed has versutias christiana fides, utpote simplex et candida, non amat.

Instant 2°: Vox illa, *omnia*, sæpenumerò in Scripturis restrictionem patitur. Ergo, licet à Joanne dicantur omnia per Christum facta, id non est necessariò de omnibus omninò rebus interpretandum. — Respondeo id esse verissimum quod generatim aiunt; sed eo in loco, de quo agitur, nullam restrictionem adhiberi posse, cum propter causas modò allatas, tum quia Joannes cavisse videtur ne ulla adhibeatur. Non enim contentus fuit his verbis, *Omnia per ipsum facta sunt*; sed etiam, ne quid exciperetur, consultò addidit: *Et sine ipso factum est nihil quod factum est*.

Instant 3°: Vox illa pro subjecto argumento sumenda est. Atqui subjectum argumentum erat Evangelium quod ordiebatur. — Distinguo majorem: Pro subjecto argumento in hoc Evangelii exordio, concedo; in toto deinceps opere, nego. Initio autem Evangelii, Joannes contra Cerinthum et Ebionem enarrare sibi proposuit duplicem Christi originem, æternam et temporalem. Ab æternâ autem, ut par erat, incipit; quandonam esset Verbum, ubinam esset, quid esset, quid tandem egisset antequàm carnem assumeret, sigillatim ac breviter exponens.

Obijciunt 5°: Cùm ibidem, versu 10, dicitur à Christo factus mundus, id potest de mundo futuro, seu cælo, vitæque æternâ intelligi,

quæ nobis à Christo acquisita est. Quòd enim quidam sit orbis futurus, id constat ex Apostolo ad Hebræos 2, 5, ubi sic loquitur: *Non enim Angelis subjicit Deus orbem terræ futurum, de quo loquimur.* Ergo id necessario non arguit primam mundi creationem. — Nego antecedens, idque multis de causis. 1º Enim *mundum* simpliciter dixit Apostolus non, *mundum futurum*; nullus autem afferri potest Scripturæ locus, in quo vox *mundi* absolutè posita *futurum seculum* significet. Eterò, *mundi* vox, ut omnes norunt, juxta propriam suam significationem, nihil aliud sonat quàm *rerum universitatem*. Quis autem sibi persuadeat alienum omninò et inusitatum hujus vocis sensum à Joanne inductum esse? 2º Is mundus per Christum factus esse dicitur à Joanne, in quo dicitur fuisse à principio Christus: sic enim ait: *In principio erat Verbum; in mundo erat, et mundus per ipsum factus est.* Atqui Evangelii initio, ut vocem hanc explicant Sociniani, nondùm erat in cælo Christus, nec in orbem seu seculum futurum ingressus est nisi post resurrectionem. Ergo, etc. 3º Is mundus intelligitur cui Christus cognitus non est. Statim enim subdit: *Et mundus eum non cognovit.* Atqui non potest dici Christus in cælo et futuro seculo ignotus fore. 4º Esto intelligatur cælum nomine *mundi*, ergo cum asserat Joannes mundum à Christo esse factum, consequens est cælum ab ipso esse conditum. Atqui hoc perinde est ad argumenti nostri vim. Non potuit enim cælum condere Christus, quin initio mundi fuerit.

At, inquit, rectè potest dici mundus ille, nempe futurus, per Christum factus, non quòd simpliciter sit ab eo factus, sed quòd nobis ab ipso sit acquisitus et totus noster factus; nobis autem à Christo acquisitus dici potest, non quòd pretio pro nobis dato et satisfactione aliquà pensà ab ipso nobis sit partus aut restitutus; sed quòd ipsius doctrinà et exemplo sit nobis ostensus. Imò verò hoc est non Scripturæ interpretationes, sed portenta edere. Quid enim? cum *mundus* à Joanne dicitur, mundus non est, quem omnes norunt, sed futurum seculum de quo nemo unquam cogitaret? cum dicitur *factus*, non factum significat, ut cuncti intelligunt, sed acquisitum; cum autem dicitur *acquisitus*, id non sonat pretio comparatum, sed doctrinà et exemplo ostensum? Quis talia fando unquam audiat? An non verò illud est de constanti vocum significatione, de perpetuo loquendi usu,

de hominibus, de Scripturis denique ludere?

Obijciunt 4º: Vox illa, *mundus*, de novà creaturà accipi potest; novæ autem creaturæ per Christum factæ sunt; ipse enim humanum genus reformavit. — Respondeo alterum hoc esse commentum planè absurdum. 1º Enim Apostolus *mundum* simpliciter nominavit. At nomen istud absolutè sic positum nullibi pios homines significat, imò homines impios sæpè sonat; quia nempe mundus intelligitur, qualis ipse per sese est ab Adam peccato. 2º Idem est mundus in quo dicitur fuisse Christus, et qui per ipsum factus est, et qui eum non cognovisse asseritur. Atqui, cum dicitur *in mundo fuisse* Christus, id de mundo propriè dicto accipitur, non de hominibus piis. Pari ratione cum additur: *Et mundus eum non cognovit*, de mundo propriè dicto seu de hominibus mundum habitantibus intelligitur, non de hominibus per ipsum reformatis. Insulsus enim esset dicere Christum ab hominibus per ipsum reformatis non fuisse agnitus.

Eterò, si Socinianos audimus cum priòd dicitur Christus *in mundo fuisse*, id intelligitur de mundo propriè dicto; cum verò statim subjicitur *mundum per ipsum factum esse*, id jam non de eodem mundo, sed de hominibus piis interpretandum est: cum autem illicò subjungitur: *Et mundus eum non cognovit*, istud non ampliùs de hominibus piis, sed de impiis contra accipiendum. Sic in brevi orationis spatio juxta eos, Joannes, qui *mundi* vocem ter usurpavit, ter quoque ejus significationem mutavit. Quo quid ineptius fingi potest? 3º Nemo saltem inficias erit voces istas, *Et mundus per ipsum factus est*, eum præ se ferre sensum, quem nos iis adscribimus. Itaque si aliud omninò diversum intelligi voluit Apostolus, ut contendunt Sociniani, quæ de causâ non hoc, sed contrarium expressit? Cur hâcce loquendi ratione tot homines pios Deique amantes ab Apostolorum ætate ad Societium usque in gravissimum errorem, ut illi quidem putant, de Christi divinitate coniecit? Cur tam noxiam obscuritatem ab omni humani sermonis consuetudine ita abhorrentem affectavit?

Obijciunt 5º: Cum dixit Apostolus 1 Cor. 8, 6: *Unum esse Dominum Jesum Christum per quem omnia et nos per ipsum*, respexit ad Christum quatenus homo est, et quatenus, ut idem ait ad Rom. 14, 9: *In hoc mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur*; proinde vox illa, *omnia*, ad Christianos et quæ-

cumque Christianorum sunt, restringenda est. — Negò antecedens. Christum enim spectavit Apostolus ut in se est, et cum hoc loco cum Patre comparavit, ac falsis numinibus opposuit. Quæhadmodum igitur, cum ibi dicuntur omnia esse ex Patre æterno; nihil omninò excipitur, sic nulla restrictio est, ubi dicitur *omniū esse facta per Christum*; uterque enim in eo falsis numinibus opponitur, quòd, etsi dicerentur dii, reverà tamen nihil essent (*idolum enim nihil est in mundo*, quod ait alibi Paulus) contra autem omnia ex Patre et Filio profecta sunt.

Objiciunt 6°: Locus Apostoli Coloss. 1, 15, noñ de primà creatione, sed de secundà, non de omnibus creaturis, sed de novis duntaxat creaturis intelligendus est. Ergo ex eo perpetuam colligitur Christum fuisse antequàm mundus crearetur.

Nego. antec. Plurima enim repugnant. Ac 1° quidem obstat Apostoli ratiocinatio. In ipso enim orationis limine affirmat Christum esse primogenitum omnis creaturæ (omnis, inquam, tam veteris quàm novæ); quod non diffidentur Sociniani; concedunt enim Christum supra omnem omninò creaturam sine ullo discrimine erectum esse à Patre æterno, ut ipsius primogenitum. Porrò id probat Apostolus; quia per ipsum creata sunt omnia in cœlis et in terrâ. Ergo vox illa, *omnia*, non creaturas modò novas, sed etiam quaslibet alias complectitur. Quod enim in argumentum affertur, tam latè patere debet quàm id quod ipso probatur.

2° Verbum hoc *creare*, in Scripturis absolute positum de primà creatione semper accipitur, præsertim cum ei adjungitur vox *omnia*, ut Marci 13, 19; Rom. 1, 25; 1 Cor. 11, 9; 1 Tim. 4, 5; Apoc. 4, 11, et cap. 10, 6. Sic et *creaturæ* vocabulum eodem modo positum, idem etiam sonat; ut Marci 10, 6; 13, 19; 16, 15; Rom. 1, 20 et 25; 8, v. 20 et 59; Hebr. 4, 13; 2 Petri 5, 4. Nec aliud ambo significant, nisi cum eis aliquid adjungitur, quod aliò utriusque vocis significationem inflectat. Illic autem id non occurrit. Etverò, apud omnes in confesso est hanc esse genuinam eorum vocabulorum significationem. Cur ergo à perpetuo Scripturarum usu et propriâ vocum significatione semper recedunt Sociniani?

3° In eo Apostoli loco per Christum dicuntur creata omnia, nec solùm visibilia, sed et invisibilia, nempe throni, principatus, domi-

nationes, uno verbo omnes Angeli. Atqui per Christum Angeli non sunt facti novæ seu sanctæ creaturæ; tales enim ab initio fuerunt, nec tales esse unquam destiterunt. Neque verò illi ut homines per Christum in Dei gratiam restituti sunt. Ergo *creare* ibi non est novam creaturam facere, aut in Dei gratiam restituere, quod somniant Sociniani.

4° Inter illa invisibilia, quæ in mundo sunt et quæ dicuntur à Christo creata, et inter principatus et potestates, de quibus inentionem facit Apostolus; sicut etiam Angeli mali seu dæmones. Ephes. enim 6, 12: *Nobis non est, inquit, colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates. ... contra spiritualia nequitie in cœlestibus*. Et in hæc ipsa ad Colossenses Epistolâ, cap. 2, vers. 15, ab eodem Apostolo dicitur Christus expoliâsse principatus et potestates inferorum, atque de illis triumphasse. Atqui dæmones non sunt facti per Christum novæ creaturæ. Scilicet nova creatio posita est in liberatione à malo vel morali vel physico. Ut autem neutro laborabant Angeli boni, sic neutro liberati sunt mali; atque ut Angeli boni nunquam deformati sunt, sic Angeli mali nunquam fuerunt reformati. Sed quis præsertim non horreat, cum apud Socinianos intelligit dæmones per Christum eo sensu creatos esse, quòd ab ipso facti sint novæ creaturæ?

Verùm hic notanda est mira horum hæreticorum inconstantia. Cum enim hunc Apostoli locum proferimus, in quo omnia à Christo creata esse dicuntur, tam quæ in celo, quàm quæ in terrâ, tam visibilia quàm invisibilia, statim reclamant id intelligendum non de omnibus omninò creaturis, sed de novis illis creaturis quæ in Scripturis aliquando memorantur; per Christum autem eas esse tales factas, quia ipse eas in gratiam Dei restituit et reformavit. Ergo admittant necesse est *creare* illie idem esse quod *reficere, reformare*. Illic ergo figant pedem, et primam hanc interpretationem suam omnibus, quæ consequuntur, si possunt, accommodent. Sed urgentur. Si ita est, quomodò inter illa quæ à Christo creata sunt Apostolus recenset Angelos? Non enim illi sunt à Christo refectioni et reformati. Ad hoc autem respondent eos per Christum factos esse novas creaturas, eo sensu quòd per Christum mutati sint. Ergo in primæ significationis locum aliam substituant, et juxta ipsos *creare*, jam non est re-

*ficere*, sed *immutare*. At si instemus iterum, et dicamus, quo tandem pacto immutati sunt per Christum Angeli? nulla enim in iis per Christum videtur facta esse mutatio; ad id respondent immutatos eos esse, non quidem penès se, quia tales semper manserunt quales erant, sed penès sedes suas ac thronos suos, quia nempe Christum adoraverunt, et tanquam Dominum agnoverunt, eique sese spontè subjecerunt. Ergo jam à secundâ suâ verbi *creandi* explicatione recedunt Sociniani et ad tertiam confugiunt. Nempe *creari* juxta ipsos jam non est *refici* et *instaurari*, quod primò aiebant, imò nec *immutari*, quod secundò fingeant; sed *Dominum adorare et cognoscere*. Sed si adhuc progredimur, et ab ipsis sciscitamus, quâ demùm ratione daemones à Christo creati dici queant, quandoquidem nec ab ipso instaurati sunt ut homines, nec ut Angeli ipsum adoraverunt, nec ei sese subjecerunt, tunc affirmant illos posse non immeritò dici à Christo fuisse creatos, quòd ab ipso debellati sint, eique coacti fuerint parere. Quocirca quæ hæc est vocis ejusdem eodem in loco significatio. *Creari* enim hoc postremo sensu non est *refici*, nec *immutari*, nec *Dominum venerari*; sed *eum ultorem sentire et ab ipso superari*.

*Quo teneam vultus mutantem Protea nodo?*

Quis hæc æquo animo ferat? Quis ad talem vocem inversionem non obstupescat? Annon verò illud est absurda absurdis cumulare, et sacros codices humanumque simul genus ludibrio habere? Quis unquam vidit unam eandemque vocem in uno et eodem loco sine ullâ distinctionis notâ positam quadruplici sensu planè diverso usurpari? An ita licet ab uno ad alium pro libito transire, et eum insolentem prorsus atque inusitatum ubique pro arbitrio comminisci?

Instant: At ibi Christus vocatur *primogenitus omnis creaturæ*. Atqui primogenitus ejusdem est conditionis ac naturæ cum iis quorum primogenitus est. Ergo Christus creatura mera est.—Distinguo majorem: *Primogenitus* appellatur singulari ratione, quia est genitus ante omnem creaturam, concedo; vulgari apud homines more, nego. Nimirum duo sunt quæ arguant *primogeniti* vocem vulgari apud homines more illic non usurpari. Primum est, quòd ab Apostolo ideò primogenitus omnis creaturæ esse dicatur, quia per ipsum creata sunt omnia. Hanc enim dicti sui rationem affert Paulus. At primogenitus, qualis vulgò in-

telligitur, non est eorum auctor et causa, quorum primogenitus est, multò autem minùs ideò vocatur *primogenitus*. Alterum est quòd ita primogenitus sit Christus, ut etiam unigenitus esse debeat, quod passim inculcant Scripturæ. At si primogenitus esset omnis creaturæ, eo quo passim hoc nomen accipitur modo, id est, eò quòd primus sit inter filios Dei creatos et adoptivos ipsisque simillis, jam non foret unigenitus. Ergo eà duntaxat de causâ primogenitus omnis creaturæ nuncupatur, quòd genitus sit à Patre æterno ante omnem creaturam, sicque vox ista nobis favet.

Objeiciunt 7º: Cùm Apostolus ad Hebr. 1, 2, ait Patrem æternum secula fecisse per Christum, *per quem fecit et secula*; id non de veteribus seculis interpretandum est, sed de futuris, de vitâ scilicet æternâ in cælo duendam, et de his temporibus quæ ultimam resurrectionem consequentur. Ergo hinc colligi non potest Christum initio mundi existisse.

Nego antecedens: 1º Enim vox illa, *æῶνες, secula*, absolutè posita, nunquam vel ex Scripturis vel ex Judæorum loquendi consuetudine *futurum seculum* significat: neque ullum hujus significationis exemplum proferri potest. 2º *Secula* plurali numero nunquam dicuntur de futuro mundo. Scripturæ enim cùm eâ voce designant tempus illud quod futuram resurrectionem consequetur, non modò semper addunt distinctionem illam *futuri* aut *venturi*, illudque seculum aut mundum *futurum* vel *venturum* disertè nominant, sed etiam singulari numero constanter utuntur. 3º Non potest à Socinianis explicari quomodò Christus fecerit futura secula. Vel enim eo vocabulo intelligitur cælum, vel vita æterna, vel tempus quod resurrectionem consequetur. At Christus si merus homo est, nec cælum fecit, nec vitam æternam, nec tempus illud quod resurrectionem consequetur. Evidè concedunt illi per Christum futura secula non esse propriè facta; sed ea ab ipso nobis esse promissa et aliquando dandi. Quasi verò secula facere sit illa promittere? quis unquam *faciendi* vocem hoc sensu usurpavit?

Instant: At vox illa, *per*, merum instrumentum arguit. At si Christus mundum condidit, non eum ut merum Patris instrumentum creavit. Ergo is locus de primâ creatione non intelligitur. — Nego majorem. Nam vox illa eadem, *per*, de ipso Patre usurpatur. *Ex ipso*, inquit Paulus Rom. 11, 56, *et per ipsum, et in ipso sunt omnia*. Adde Gal. 1, 1; Ephes.

1, 1; Hebr. 2, 10, etc. Proinde de causâ etiam principe sumi potest (1).

Obijciunt 8° adversûs omnium illustrissimum ac luculentissimum Apostoli locum Hebr. 1, 10: Ibi tria complectitur Apostolus, cœli ac terræ creationem, eorundem futuram aliquando mutationem et immobilem in hisce mutationibus Dei existentiam. Atqui tria hæc non refert ad Christum; sed secundum duntaxat. Hunc enim locum tribuit Christo ut indicet cœlum et terram mutanda esse à Christo. Ergo hinc confici non potest Christum esse immutabilem, eique creationem mundi adscribi oportere. — Nego minorem. Et certè cum hactenûs in multa à Socinianis absurda viderimus, postremum hoc commentum ista omnia vincit. 1° Enim cum Paulus integrum hunc Psalmi locum alleget, ad demonstrandam Christi super Angelos præstantiam, quid audacius, quid insulsius, quam eundem locum fædè discerpere, et unam quidem ipsius partem Christo tribuere, duas autem alias ei adjudicare, idque pro libito et sine causâ? Nihil enim illic est quod vel tantillùm argnat in hisce distinctionem esse adhibendam. Et verò, si duæ istæ loci hujus partes Deo soli conveniant, non tantùm ab Apostolo poterant, sed etiam omninò debebant omitti, ne videlicet lectores in errorem præcipites ageret. Quis enim ad Socinum usque extitit, qui ex hoc loco non sibi persuaserit creationem mundi Christo esse adscribendam? Atque adeò Apostoli prudentiæ et charitatis, et Spiritûs sancti sapientiæ erat ista non sic confundere, si secernenda fuissent. 2° Vel totus hic locus intelligitur de Christo. vel nullatenûs; ab initio enim usque ad finem eadem semper persona compellatur: *Tu in principio, Domine, terram fundâsti, et opera manuum tuarum sunt cœli; ipsi peribunt, tu autem permanes, et velut*, etc. Proinde idem omninò est, qui cœlum et terram aliquando mutaturus est ut amictum, et qui olim ipsa creavit. Ergo vel neutrum Christo competit, vel utrumque. Jam verò Sociniani ipsi confitentur ipsum esse, qui aliquando cœlum et terram sit immutaturus; quapropter eum eadem persona semper memoretur, et ipse olim cœlum ac terram condidit. 3° Hoc ipsum faciebat ad Apostoli scopum. Volebat enim illic Paulus declarare Christi excellentiam contra Gnosticos

(1) Vide S. Basil. de Spiritu sancto, passim et præsertim cap. 3, 5, 26, et Cornel. à Lap. Epist. ad Rom. cap. 11, v. 56.

jam tum grassantes, qui Angelos Christo non æquabant modò, sed et anteponebant; et ab ipsis, non autem à Christo, mundum esse fabricatum arbitrabantur. Ut autem hos refellat, et Christi præstantiam adstruat, multa profert: 1° Quòd Christus sit Filius Dei ab ipso genitus, quod in nullum competit Angelorum; 2° quòd cum Pater cum introduceret in orbem, voluerit ipsum ab Angelis adorari; 3° quòd Angeli sint meri Dei servi; Christus autem thronum habeat regalem ac divinum, quòd sit Deus, quòd terram et cœlum creaverit, eaque destructurus sit aliquando, et in meliorem statum restitutus, cum idem semper maneat; 4° quòd Angeli sint administratorii spiritus propter homines missi; Christus contra sedeat ad dexteram Patris, tanquam ipsi par, et omnibus imperans, et hostes suos sine ullo labore pedibus suis subjecerit. 5° Paulò ante dixerat Apostolus per Christum facta esse secula; proinde viam straverat ad hunc locum integrum Christo tribuendum. Ergo omnia quæ ibi extant, non tantùm eò nos ducunt, sed etiam cogunt, ut rerum universitatis creationem Christo adscribamus.

Instabis: Is quidem locus per se et primariò de uno Deo intelligitur, sed ab Apostolo ad Christum transfertur per subordinationem, quatenûs illi convenire potest. At Deus nihil deinceps faciet, nisi per Christum. Ergo, cum aliquando mutaturus sit cœlum ac terram, id per Christum præstabit. Sed cum terram condidit et cœlum, Christus non erat, atque adeò per ipsum non potuit ea creare. Itaque necessariò distinguendæ sunt duæ hujus loci partes, quarum prima Deo soli, altera Deo primariò, et Christo per subordinationem tribuatur. — Respondeo inauditum esse ut locus, qui de Deo solo intelligendus est, idem alicui creaturæ per subordinationem in Scripturis tribuatur. Deinde verò, si per subordinationem accommodandus sit, vel totus accommodetur necesse est, vel nullâ ex parte, cum persona ibi non mutetur; atque adeò, si per subordinationem Christo tribuitur cœli ac terræ futura mutatio, per eandem subordinationem eidem tribui oportet cœli ac terræ creationem.

Hoc autem ad præsens nostrum institutum satis est. Si enim Christus, ut Deo subordinatus, olim cœlum ac terram creavit, quomodò cœlum ac terram aliquando mutabit? Profectò extitit in exordio mundi; qui enim creat

subordinatus, tum saltem existere debet cùm creat.

*Argumentum VII, è tempore ante mundum.*— Quamvis nullum ante mundi initia tempus extiterit, fingimus tamen, ut probemus Christum fuisse priusquam orbis fieret.

Et hoc quidem satis adstrunt, quæ modò protulimus de creatione, momenta. Si enim Christus rerum universitatem condidit, ea certè prius extitit. Sed unum ad id specialem locum adducere juvat ex Joannis capite 17, v. 5, ubi Christus morti proximus Patrem rogat ut eam, quâ propter formam servi assumptam ad tempus fuerat obscuratus, caliginem dispellat, et gloriam ac divinitatem, quam ante mundi originem habuit, toti deinceps orbi declaret. *Nunc, inquit, clarifica me tu, Pater, apud te ipsum, claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te.* Unde sic arguimus: Ille extitit ante mundum, qui gloriam habuit, priusquam mundus esset. Atqui Christus conceptis verbis testatur se gloriam habuisse, antequam mundus esset. Ergo.

Respondet Socius in suis cùm adversus Volanum, tum contra Erasmum Joannis disputationibus, et post eum Sociniani Catech. sect. 4, cap. 4, Christum habuisse illam gloriam ante mundum, non reipsâ quidem, sed decreto Dei tantùm ac prædestinatione.

Responsio illa multis argumentis confutatur. 1° Enim Christus non ait gloriam hanc sibi destinatum fuisse; sed se illam habuisse ac possedisse. Inter ista autem duo latum discrimen est, quod omnes norunt. 2° Nullum è Scripturis exemplum, nullus allegari potest locus, in quo quis tunc dicatur habuisse aliquid cùm ipse non esset. Etverò prius est esse, quàm habere. Ergo qui aliquid habere pronuntiat, multò magis eo tempore esse censetur. 3° Si Socinianorum expositio valeat, et unusquisque dici possit illud habere, quod ipsi destinatum est, possunt dici infideles, aliquando ad christianam religionem vocandi, jam habere fidem; infantes nondùm baptizati et mox baptizandi, possunt dici habere gratiam; fideles impij ac scelerati, sed tamen prædestinati, eo ipso tempore quo omnibus flagitijs cooperti sunt, possunt dici habere Dei charitatem; potest dici Paulus, cùm persequeretur Ecclesiam Dei, habuisse dignitatem apostolicam, et omnes apostolicæ dignitatis virtutes, etc. Quod quisvis intelligit esse longè absurdissimum. 4° Observandum est hoc verbum, *habui*, quod aliquid præteritum sonat. Eo enim

in loco significat Christus se in aliquo gloriæ statu fuisse ante mundum, qui non eodem modo perseverabat, et quem à Patre sibi reddi postulabat. Jam verò juxta Catholicos res ita est. Ante mundum enim Christus apud Patrem gloriam habuit plenam, nullis injuriis obnoxiam, nullis tenebris admixtam; cùm autem homo factus est, exinanivit semetipsum; et quemadmodum divinitatem suam carnis velamine, sic gloriam suam densâ velut omnium vitæ miseriarum nube obtexit; nec eam ipse obscuravit modò, sed ab aliis etiam omni probrorum, calumniarum et suppliciorum genere deteri passus est. Itaque morti proximus à Patre postulat ut tam calamitosæ vitæ finem imponat, sibi que plenam omni ex parte gloriam largiatur, qualem ante mundum habuerat. At juxta Socinianorum doctrinam, nihil afferri potest cur dixerit Christus, *quam habui*. Si enim hoc de decreto Dei accipiendum est, cùm propositum Dei semper esset, debebat potius dicere, *quam habeo apud te*. 5° Aliquid de se sanè affirmat Christus, quod sibi peculiare esset. At si prædestinatio tantùm intelligatur, nullus erat ex Apostolis electis, qui non potuisset pariter dicere: *Clarifica me tu, Pater..... claritate quam habui, priusquam mundus esset*, et nemo jam foret è prædestinatis, qui idem cum Christo dicere non posset. Atqui hoc tolerari nequit. Ergo. 6° Christus duo simul complectitur et comparat. Postulat enim ut Pater sibi apud se, seu in cælo, concedat eam claritatem, quam ante mundum apud ipsum habuerat. Proinde eodem modo gloriam hanc ante mundum apud Patrem habuerat, quo illum apud eundem habere post mortem cupit. Atqui cupiebat illam habere reipsâ. Ergo pariter eam quondam verè ac reipsâ, non autem prædestinatione solâ, apud Patrem et in cælo habuerat.

Objiciunt 1°: Christus ibidem satis arguit se loqui de gloriâ sibi tantùm prædestinatione ante mundum datâ; sic enim ait versu 24: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mundi.* — Nego antecedens. Imò verò ex hoc sequitur Christum fuisse ante constitutionem mundi. Si enim Deus Pater Filio ante constitutionem mundi dedit claritatem, tunc Pater existebat, quomodò tunc Filius existere debuit, si tunc eam habuit. Itaque ex hac Patris Filio dantis gloriâ ante constitutionem mundi, et Filii eam à Patre

accipientis mutuâ connexionem, patet, ut Pater tunc erat, quia dabat, sic Filium existisse tunc, quia habebat.

Instant : At Christus loquitur de gloria sibi, ut homini concessâ. Hoc enim indicant verba ista : *Quam dedisti mihi, quia dilexisti me.* Atqui non potest dici gloria Christo, ut homini, collata ante mundi constitutionem, nisi prædestinatione duntaxat. Ergo. — Respondeo hæc non admodum urgere, et de Filio æterno dici posse. Attamen si quis pertinaciter contendat de Christo ut homine intelligenda, nos non admodum repugnuros ; sed ita exponendus erit locus : *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum (seu futurus sum) ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam quam dederis mihi, quia ante constitutionem mundi dilexisti me.*

Objiciunt 2° : Apostolus 2 Cor. 5, 1 : *Scimus, inquit, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cælis.* Atqui fideles, quoadmò in terrâ sunt, hanc domum habent decreto tantum Dei ac prædestinatione, non reipsâ. Ergo similiter Christus, etc. — Respondeo 1° hunc locum ad rem non esse, nec ex illo à Socinianis paritatem ullam Christum inter et fideles adstrui posse. Ac 1° quidem ad rem non pertinet. Nos enim inde arguimus Christum ante mundum existisse, quia dicitur tunc gloriam in cælis habuisse. Nemo autem dici potest aliquid habere, qui non sit. At quos in hoc loco alloquitur fideles Apostolus, ii profectò erant. Ergo, nedum hoc loco argumentum nostrum evertatur, eo firmatur magis. Probare enim debent Sociniani quempiam in Scripturis dici aliquid habere antequàm sit ; hoc autem ex Apostolo conficere non possunt. 2° Nulla Christum inter et fideles paritas institui potest à Socinianis, idque eadem de causâ. Namque aiunt Christum habuisse gloriam apud Patrem ante mundum, cum nondum esset. At fideles contra existebant, cum Apostolus affirmabat eos habere domum non manufactam, æternam in cælis. — Respondeo 2° fideles illos dici ab Apostolo habuisse domum non manufactam et æternam in cælis, non præcisè vi solâ prædestinationis æternæ ; sed quia ad illam jus habebat Christi sanguine jam acquisitum, et ejus pignus jam intra se habebant, nempe Spiritum sanctum ; sic et id vulgò dicimur habere, moraliter nempe, ad quod jus habemus acqui-

situm, et cujus pignus jam nobis datum est.

Objiciunt 3° : Idem Apostolus 2 Tim. 1, , de Deo loquens, *Nos, inquit, liberavit et vocavit vocatione suâ sanctâ, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu ante tempora secularia.* Proinde affirmat à Deo datam esse fidelibus gratiam, cum nondum existerent. Atqui non minus videtur posse dici Christus habuisse gloriam apud Patrem ante mundi originem, cum non esset, quàm illud de fidelibus modò allatum. — Nego paritatem. Discrimen est quòd dare sit actio dantis, quæ esse potest sine eo cui datur ; potest enim aliquid dari ei qui nondum sit, ut inter homines sæpè fit in gratiam nepotum nondum natorum. Neque verò necesse est ut id quod datur, eodem tempore accipiatur, quo datur. Imò dare naturâ suâ prius est quàm accipere. At verò habere est possessio ac velut passio quædam habentis ; proinde nemo habere potest quidquam, nisi existat ; hinc est aperta utriusque differentia. Quin etiam paritatem in adversarios retorquere possumus. Ut enim se habet dare ad existentiam dantis, ita habere ad existentiam habentis. Ergo sicut fieri non potest ut qui non est, is aliquid det, sic fieri non potest ut qui non existit, is aliquid habere dicatur. Proinde sicut ante tempora secularia existebat Deus, cum dare dictus est, ita tunc Christum existisse necesse est, siquidem ex Joanne tunc gloriam habuit apud Patrem.

Objicies 4° : Si Christus reipsâ claritatem habuisset apud Patrem ante mundi constitutionem, ea fuisset divinitatis propria. At talis non erat claritas, de quâ loquebatur Christus. Ibidem enim versu 22, testatur se ipsam communicasse aut communicaturum esse cum Apostolis suis : *Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus.* Atqui Apostolis gloriam divinitatis propriam et essentialem non dedit. Ergo de istâ sermonem non habebat Christus. — Distinguo majorem secundi syllogismi : testatur Christus se eam claritatem communicaturum cum Apostolis ac discipulis suis, quatenus capaces erant, concedo ; eodem, quo ipse habuerat, modo, nego. Idem igitur judicandum est de illâ claritate, quod de unitate quam ei adjungit. Atqui hoc postremum non intelligitur de eadem omnino unitate, naturæ videlicet ; sed de unitate tantum consensûs ac voluntatis. Ergo claritas pari ratione non est

omniò eadem, sed tantùm similis, quoad hominum natura fert. Ut enim Joannes ait Epist. 1., cap. 3, 2: *Scimus quoniam, cum apparuerit, s'miles ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.*

Objiciunt 5°: Si Christus ibi postulat à Patre gloriam, quam apud illum ante mundi exordia habuerat, consequens est Christum aliquandiu eâ caruisse. Atqui si Deus est Christus, nunquàm eâ carere potuit. — Distinguo minorem: Non potuit eâ carere quatenus Deus, concedo; quatenus homo, nego. Quod ut accuratè intelligatur, observandum est Christi semper unam eandemque personam extitisse; sed non semper unum eundemque fuisse ipsius statum. Nam ante mundi constitutionem Deus tantùm erat; post assumptam verò carnem Deus et homo simul fuit. Porrò, ante mundum secundum se totum gloriâ fruebatur; at post carnem assumptam non secundum se totum eâ potiebatur. Imò verò hujus vitæ calamitatibus et hominum conviciis ac crudelitati subiacebat. Itaque postulat ut totus, quantus erat, in gloriâ et claritate tandem aliquando constitueretur. Spectat igitur gloriam illam, non quatenus præcisè erat divinitatis (eam enim semper habuerat); sed quatenus erat omni ex parte plena ac perfecta.

## SECTIO II.

### *An Christus ab æterno fuerit.*

Hucusque cum solis Sociniani et eorum parentibus hæreticis, manus conseruimus; nunc sequuntur Ariani, qui etsi confitebantur Christum, quatenus Dei Verbum, ante mundi exordia extitisse, et ab eo conditam fuisse rerum universitatem, ipsum tamen æternum esse inficiabantur. Hos igitur speciatim jam aggredimur; sed ita tamen ut per eorum latus Socinianos iterum et alios petamus. Cum enim hi negent Christum ante Beatam Virginem extitisse, longè magis negant ipsum ab æterno fuisse. Proinde si Christi æternitatem adstruxerimus, non Arianos modò, sed etiam istos simul confodiemus.

ASSERTIO. — Christus ab omni æternitate fuit.

Ut quondam David ad prosternendum Goliath elegit sibi duntaxat quinque limpidissimos lapides de torrente; sic nos ad debellandos recentiores hæreticos, gigantum more

sibi confidentes, quinque tantùm è Scripturis loca depromemus.

*Argumentum primum, è descriptione Sapientia, Proverb. 8, 22.* — Christus in Scripturis non semel *Sapientia* nomine insignitur. Hæc autem *Sapientia* Proverb. capitibus 1, 8 et 9, à Salomone describitur. Inter alia verò cap. 8, sic ipsa habet, versu 22: *Dominus, inquit ipsa de se, possedit me in initio viarum suarum, antequàm quidquam faceret à principio.* Versu 23: *Ab æterno ordinata sum et ex antiquis, antequàm terra fieret.* Versu 24: *Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram* (hebraicè, *formata sum, parturiebar, genita sum*); *nequàm fontes aquarum eruperant.* Versu 25: *Nequàm montes gravi mole constiterant, ante colles ego parturiebar.* Versu 27: *Quando præparabat cælos, aderam.* Versu 29: *Quando appendebat fundamenta terræ.* Versu 30: *Cum eo eram cuncta componens* (hebraicè, *eram apud eum veluti alumnum*), *et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore.* Versu 31: *Ludens in orbe terrarum, et deliciae meæ esse cum filiis hominum.*

Ex quibus sic argumentamur: *Sapientia, quæ verbis illis exprimitur, æterna est. Atqui Christus est illa Sapientia.*

Major evidens est ex solâ hujus loci lectione. Jam verò ut probetur minor, quatuor sunt demonstranda. 1° *Sapientiam illam esse quamdam personam.* 2° *Eam à Patre æterno distingui.* 3° *Hanc descriptionem Christo optinè convenire.* 4° *Eandem in nullam aliam rem cadere posse.*

1° Igitur, quæ hic sese tam egregiè depingit *Sapientia, persona est.* Ea enim sibi tribuit quæ in solam personam competunt. Capite enim 1 docet et increpat. Cap. 8, versu 1, clamat. Ibidem, versu 24 et 25, ex Deo genitam se esse asserit. Cap. 9, 1, dicitur ædificasse sibi domum. Ibidem, versu 2, immolasse victimas suas, miscuisse vinum et posuisse mensam. Atqui hæc solarum personarum esse possunt, nec queunt aliis rebus attribui. Et verò, si ante mundum fuit, et ab æterno Patre distincta tunc erat, persona certè quæpiam est. Nihil enim tunc esse potuit ab æterno Patre distinctum, quod idem persona, et quidem divina, non foret. Atqui *Sapientia quæ hic loquitur ante mundum erat, ut patet, et ab æterno Patre distinguebatur, ut jamjam ostensuri sumus. Ergo, etc.*

2° *Persona illa ab æterno Patre distincta erat. Ipsa enim ab illo apertè ac constanter*

se se distinguit, sic aïens : *Ab æterno ordinata sum; nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram. Ante colles ego parturiebar (seu edita fui). Quando præparabat cælos, aderam, cum eo eram cuncta componens, ludens coram eo, etc.* Hæc enim totidem sunt personæ, à Deo Patre distinctæ, argumenta. Qui enim gignitur, non potest idem esse cum eo à quo gignitur. Qui alicui adest, non est idem cum eo cui adest, etc.

5<sup>o</sup> Hæc descriptio Sapientiæ optimè Christo convenit. Ac 1<sup>o</sup> quidem *Sapientiæ* nomen ei apuissimum est; quandoquidem Apostolus 1 Cor. 1, 24, Christum appellat *Dei virtutem ac sapientiam*. 2<sup>o</sup> *Sapientia* cap. 8, v. 2 et 5, dicitur ubique docere in viis ac plateis; ibi autem similiter docuit Christus. 3<sup>o</sup> Quemadmodum illa de se ait versu 15 : *Per me reges regnant, et versu 16 : Per me principes imperant*, ita Christus Apoc. 19, 16, appellatur *Rex regum et Dominus dominantium*. 4<sup>o</sup> Asserit illa se fuisse apud Deum *in initio viarum suarum*, seu principio rerum; de Christo autem Joannes ait, cap. 1, 1 : *In principio erat Verbum*. 5<sup>o</sup> Sicut *Sapientia* testatur ante colles genitam se fuisse, ita Christus Coloss. 1, 17, ante omnes fuisse prædicatur. 6<sup>o</sup> *Sapientia* cap. 9 dicitur ædificasse sibi domum, excidisse columnas septem, sacrificium obtulisse, vinum et aquam suis miscuisse, posuisse mensam, et misisse undequaque qui ad cœnam invitarent; ita Christus Ecclesiam construxit, septem sacramenta, quibus illa fulciretur, instituit, se ipse in victimam obtulit, se in cibum ac potum suis dedit, et postea servos suos Apostolos in orbem universum misit, ut omnes ad ipsum et spirituales ejus epulas invitarent. Ergo hæc omnia in Christum quadrant.

4<sup>o</sup> Hæc eadem nulli alteri rei conveniunt. Si enim Christus ibi non describitur sub nomine *Sapientiæ*, oportet (quod somniant Sociniani) hoc vocabulo intelligi vel sapientiam, quæ Dei proprietas est, vel sapientiam creatam, vel sapientiam generatim, vel aliquem sapientiæ effectum, v. g., legem veterem. Atqui nihil ex his omnibus eo in loco depingitur. Ac 1<sup>o</sup> quidem non describitur certè ipsa formalis et essentialis sapientia Dei; hæc enim Dei sapientia non est producta. At sapientia, quæ illic describitur, se non semel ex Deo genitam et productam affirmat. 2<sup>o</sup> Illi sapientia non est creata. quod luce clarius est; ipsa enim contra profitetur se ante quamlibet creaturam extitisse. 3<sup>o</sup> Non est sapientia generatim, cum illa nec per se doceat, nec ex Deo producta,

nec ante mundi exordia extitisse dici queat, nec cum Deo omnia composuisse; hæc enim non nisi in divinam sapientiam cadunt. Ergo. 4<sup>o</sup> Denique non est lex vetus, cum aliis de causis, tum quia ante mundi originem illa profectò non fuit. Ergo res nulla assignari potest præter Christum, cui hæc descriptio conveniat.

Ex his autem multiplex argumentum ellorescit. 1<sup>o</sup> Enim si ante mundum et ab æterno fuit quædam persona à Patre distincta, ea sanè à Christo alia non fuit; hoc enim in confesso est apud omnes. Atqui, etc. Ergo. 2<sup>o</sup> Is sub nomine *Sapientiæ æternæ* depingitur, cui *Sapientiæ* illius omnes characteres conveniunt. Atqui, etc. Ergo. 3<sup>o</sup> *Sapientia*, cujus mentio fit, vel est Christus, vel quiddam aliud. At non est quidpiam aliud. Ergo.

Objiciunt 4<sup>o</sup> : Nomina abstracta non dicuntur de personis. Atqui *Sapientie* nomen est nomen abstractum, non concretum. Ergo, etc. — Distinguo majorem : Non dicuntur de personis creatis, concedo; de increatis, nego. Certè Joan. 1, 4, Christus appellatur *lux hominum*, et alibi *vita, veritas*, etc. Etverò Deus non tam *sapiens* dicendus est, quam *ipsa per se sapientia*. Cæterum abstracta non infrequenter usurpantur pro concretis; quapropter nihil obstat quominus id, si videatur, hoc etiam loco fieri existimetur (1).

Objiciunt 2<sup>o</sup> : Prosopopœia quædam admitti illic potest, ita ut *Sapientia* inducatur quasi persona quædam de seipsa loquens, cum tamen persona reipsa non sit. Ergo nihil inde confici potest. — Nego antecedens. 1<sup>o</sup> Enim nullum est in Scripturis ejusmodi prosopopœiæ exemplum, quâ nimirum virtus aliqua loquens ac docens inducatur; stultum autem esset aliquid à perpetuâ ac constanti Scripturarum consuetudine alienum inducere.

(1) Respondere malim : Nego majorem; non rarò enim personis, vel creatis, nomina abstracta applicantur : v. g., B. V. Maria sæpissimè dicitur *spes nostra*, etc.

Distinguo minorem : *Sapientie* nomen est abstractum, ubi de creatis agitur, concedo; etiam in Deo, nego. Enimverò in Deo *Sapientia*, si notionaliter sumatur, ipsa est Verbi persona; si verò essentialiter, non tam modificatio quædam est divinæ substantiæ, quàm ipsa divina substantia. Nemo enim nescit Dei attributa non a divinâ substantiâ distingui, adeoque vere substantialia esse. Itaque minùs rectè dicitur : Deus sapiens est, vel : Deus habet sapientiam; at dici deberet : Deus est *Sapientia*, quemadmodum pronuntiat Christus : *Ego sum Veritas*, substantialis nempe; item discipulus quem diligebat : *Deus Caritas est*.

2<sup>o</sup> Prosopopœia locum habet in fabulis aut orationibus vehementibus; at hic nec ulla fabula narratur, nec oratio vehemens est; sed nuda, densa ac breviter præcepta, quæ prosopopœiam non admittunt. Præterea verò prosopopœia, cum falsi aliquid præ se ferat, nec prolixa est nec sine aliquâ præfatione usurpatur; at hic nulla præfatio est, et longa est oratio ejusdem omnino tenoris. Denique nulla ibi prosopopœia esse censenda est, ubi persona est, cui omnes orationis partes conveniunt. Atqui talis est hic locus. Ergo.

Instant 1<sup>o</sup> : Non minùs sapientiæ virtuti adscribi possunt in Scripturis, quæ videntur esse personarum propria, quàm charitati. At charitati ea tribuuntur, quæ videntur esse personarum propria. Sic enim Paulus 1 Cor. 13, 4 et sequentibus : *Charitas, inquit, patiens est, benigna est, non æmularur, etc.* Ergo, etc. — Distinguo minorem : Quia charitas ibi sumitur pro viro charitate prædito, ut alibi fit non semel, concedo; tribuuntur charitati ipsi, nego. Quocirca nulla prosopopœia 1 Cor. 13 ; sed aliud figuræ genus in Scripturis non insolens, quo abstracta pro concretis accipiuntur; et in hoc admittimus paritatem. Sapientia enim Prov. 8, designabit personam sapientem, æternam, ex Deo genitam, quod nobis favet.

Instant 2<sup>o</sup> : Si Sapientia, quæ illic describitur, persona est, prudentia, quæ ibidem occurrit sapius, et ipsa quoque persona censenda erit. Ergo duæ personæ illic inducentur. — Respondeo sapientiam et prudentiam esse illic unam eandemque personam; quod satis arguit Salomon cap. 8 : *Numquid non, inquit, Sapientia clamitat, et prudentia dat vocem suam?* Ibi enim pro Scripturarum more bis idem repetitur.

Instant 3<sup>o</sup> : Sapientia dicitur cap. 9, ancillas suas mittere. At si sub nomine *Sapientiæ* Christus describitur, servi dicendi fuerunt, non ancillæ. — Respondeo ancillas esse quidem nominatas ut decorum servaretur; quia videlicet sub *Sapientiæ* nomine, quæ feminini generis est, Christum describebat Salomon; sed servos ejus esse intelligendos, Prophetas nimirum, Apostolos Evangelistas, etc.

Instant 4<sup>o</sup> : At Sapiens ibidem stultitiam instar mulieris cujusdam exhibet, quæ juvenes ad se vocat, ut eosdem avocet à sapientiâ; nec tamen quis propterea dixerit stultitiam esse personam quamdam. Ergo etsi sapientiam induxerit instar personæ cujusdam docentem

ac loquentem, non inde consequens erit eam esse personam. — Nego antecedens. Eodem enim capite 9, Salomon non stultitiam generatim, sed mulierem impudicam depinxit, quæ verè persona esset; quod ex ipsius verbis longè manifestissimum est. Mulierem autem dixit, quia reipsa est; idem verò de sapientiâ, quam antea descripserat, nomen hoc nunquam usurpat.

Obijciunt 3<sup>o</sup> : Septuaginta Interpretes loco horum verborum : *Dominus possedit me in initio viarum suarum, sic verterunt : Dominus creavit me initium viarum suarum, ἐκτίσας με.* Ergo sapientia creata illic describitur. Proinde si Christus intelligatur, creatura est; quod etiam ex hoc loco exprimebant olim Ariani. — Respondeo 1<sup>o</sup> codicis hebræi, utpote fontis, præsertim cum Vulgatæ concinit, auctoritatem multò majorem esse, quàm græcæ versionis quæ septuaginta Interpretibus adscribitur. Porrò hebræus codex habet : *Dominus possedit me;* quod quidem verbum de generatione in Scripturis accipitur. Sic enim Eva cum peperisset Cain : *Possedit, inquit, hominem per Deum.* — Respondeo 2<sup>o</sup>, apud omnes alios interpretes græcos extitisse non *creavit, ἐκτίσας*, sed *possedit, ἐκτίσαστε*, ut animadvertunt Basilium lib. 2 contra Eunomium, et Gregorius Nyssenus lib. 1 contra eundem. — Respondeo 3<sup>o</sup>, ita forsitan quoque redditum primò fuisse à septuaginta Interpretibus hunc locum; sed librarium culpâ, ob pronuntiationis et litterarum quamdam similitudinem, postmodum, loco hujus verbi ἐκτίσαστε, irrepisse ἐκτίσσε. — Respondeo 4<sup>o</sup>, si ea vox retineatur, quam longè probabilius est à septuaginta Interpretibus fuisse usurpatam, ipsâ generationem divinam exprimi tanquam ab omnibus imperfectionibus, quæ humanæ generationi insunt, immunem, eoque creationi quadamtenus similem. Dicitur ergo *generatio* ob ejusdem naturæ communionem; *creatio* propter defæcatam productionis conditionem.

*Argumentum II, ex Micheæ de Messîæ vaticinio.* — Micheas Propheta futurum Messîæ ortum prædicens, cap. 5, 2 : *Et tu, Bethlehem Ephrata, inquit, parvulus es in millibus Juda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis.* Proinde duplicem Messîæ nativitatem illic designat, unam temporalem ex urbe Bethlehem, eamque futuram, alteram verò æternam. Nul- lum porrò apud Christianos dubium esse potest, quin istud vaticinium de Christo sit intel-

ligendum. Hoc enim constat ex Matth. 2, 6, et Joan. 7, 42.

Unde sic disputamus : Is ab æterno est, cujus egressus sen generatio est ab initio, à diebus æternitatis. Atqui talis est Christus. Ergo.

Respondent Sociniani, nomine, *egressus*, stirpem Christi intelligi, cujus antiquitas et splendor hic commendatur. Hebraicè enim est : *Et egressiones ejus ab initio, à diebus seculi*. Ab initio autem seculi rem aliquam esse nonnunquam in Scripturis significat eam à longo jam tempore claram fuisse atque illustrem, ut apparet ex Jeremiæ cap. 25, 5; id quod maximè locum habet cum de familiâ agitur. Sententia ergo hujus loci est, inquit, Christum illustrem nativitatis suæ originem ab annis admodum antiquis ducturum, id est, ab eo tempore quo Deus in populo suo, Saule reiecto, regem regiamque familiam stabilivit; quod in Davide factum est, qui et Bethlehemita fuit, et auctor stirpis ac familiæ Christi. Ita Catechesis Polonica cap. 1, sect. 4, post Socinum.

Refelluntur. — 1º Enim alienum omninò est ab usu Scripturarum et loquendi consuetudine, ut stirps *egressus* nomine significetur; nullum enim allegari potest exemplum; contra verò hoc verbum de nativitate non infrequenter accipitur, ut Gen. 10, 14 : *De quibus egressi sunt Philistim et Capthorim*. Job, 1, 21 : *Nudus egressus sum de utero matris meæ*, etc. 2º Non minùs hâc voce, *egressus*, nativitas indicatur, quàm paulò ante hoc verbo, *egredietur*. Atqui cum prædicat Deus ex Bethlehem egressurum Messiam, id, ut apud omnes in confesso est, nativitatem ejus significat. Ergo pariter nativitas exprimitur eo, quod adjicitur, *egressus* vocabulo. Nativitas autem illa non est ex Mariâ virgine, cum illa ab initio seculi et ab æternitate non esset. Ergo alia est, scilicet à Patre æterno. 3º Hoc in loco non agitur de Messiæ familiâ, sed de ipsius ortu. 4º *Egressionis* nomen actio est illius qui egreditur; stirps autem est majorum series; quæ multum à se invicem differunt; v. g., stirps Christi ipsum præcessit, quatenùs è Beatâ Virgine duxit originem, et extra ipsum est; sed egressio ipsi convenire non potuit, nisi esset. Is enim est qui egressus esse dicitur. Itaque si Christi egressio sit ab æterno, Christus ab æterno est. 5º Hæc verba : *Ab initio, à diebus æternitatis*, perperam omninò ad Davidem referuntur; tum quia nec Davidis nec aliorum regum hic mentio fit; tum quia ipse nec ab æterno, nec à mundi principio fuit. 6º Si an-

tiquitatem stirpis Messiæ commendare voluisset hic Propheta, eam ad Abrahamum satius fuisset referri, quàm ad Davidem, qui longè post Abrahamum vixit. 7º Denique clariùs locutus fuisset Propheta, ne videlicet lectores in errorem conjiceret. Constat enim hæc verba aliquid præ se ferre, quod æternam Christi generationem arguat. Quapropter, si homo tantum ille est, nec ab æterno extitit, quorsum hunc scopulum animis objecit Deus ?